
３．評価調査者の養成状況
（１）評価調査者養成数（養成開始～令和4年3月末まで）
（２）評価調査者養成研修の実施状況

1 北海道

2 青森県

3 岩手県

4 宮城県

5 秋田県

6 山形県

7 福島県

8 茨城県

9 栃木県

10 群馬県

11 埼玉県

12 千葉県

13 東京都

14 神奈川県

15 新潟県

16 富山県

17 石川県

18 福井県

19 山梨県

20 長野県

21 岐阜県

22 静岡県

23 愛知県

24 三重県

25 滋賀県

26 京都府

27 大阪府

28 兵庫県

29 奈良県

30 和歌山県

31 鳥取県

32 島根県

33 岡山県

34 広島県

35 山口県

36 徳島県

37 香川県

38 愛媛県

39 高知県

40 福岡県

41 佐賀県
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272

○ R3年7月27日～28日、10月11日～12日、10月19日 5 30,000 4 × 県社協が県から承認を受け、独自開催

×

○ R3年9月7日～8日、10月7日～8日 4 35,000 7 ×

×

○ R3年10月25日～27日、29日、11月1日 5 22,000 2 ×

×

○ R3年8月18日、25日、9月3日、13日、21日 5 0 4 ×

○ R4年3月16日～25日 10 0 5 ×

○ R3年10月18日～10月20日 3 3,000 19 ×

×

41 ○
福祉サービス概論(児童、障害、高齢各
分野の制度・動向等に関する講義)

○
R3年5月14日、28日、6月8日、18日、7月9
日

5 25,000

○ R3年9月～10月 6 45,000 138 × 講習のほかに評価実習（1日）

○ R3年11月 6
9,000～
28,000

22 ○

×

○ R3年8月6日、11日、19日、23日、9月7日 5 1,200 23 ×

×

×

×

×

○
R3年8月23日～10月7日の間で6日間（講
義5日、実習1日）

6 30,000 28 ×

×

福祉サービス概論(児童、障害、高齢各
分野の制度等について理解する)

×

○
・(動画配信)R3年10月1日～22日
・(演習)R3年10月30日

23 20,000 37 ○

○

1日目：10月25日～11月5日…Web視聴
2日目：11月10日、11月8日
実習　：12月から令和4年1月中
4日目：令和4年3月10日

4 20,000 45 ×

○ R4年1月18日、R4年5月18日、25日 3 5,000 6 ×

高齢・障がい・児童の分野別で評価基準
の説明及び施設での実習を行っている。
延べ日数は、高齢・障がい・児童各分野
すべての資格取得するための日数。
【研修修了者：57人】
【令和３年度実養成人数：30人】
【総実養成人数：1,333人】

×

○

・（収録動画配信期間）
令和3年10月13日から令和3年11月10日
・（集合講義）
令和3年10月22日、令和3年12月16日
・（施設実習）
令和3年10月25日から令和3年12月16日
までのうち各1日

13
10,000～
50,000円

64 ×

×

×

×

○
R3年10月12日（火）、19日（火）、11月2日
（火）、9日(火）

4 0 6 ×

○ R3年10月19日，28日，11月8日，15日 4 30,000 23 ×

×

×

×

○ R3年12月6日、11日、13日、15日、22日 5 0 11 ×

×

○ R3年10月15日、25日、29日 3 0 12 ×

×

○ R3年9月8日、15日、16日、10月7日、14日 5 0 5 ×

124

124

172

155

436

601

220

218

147

153

77

3,484

178

773

532

121

50

134

370

376

296

326

1,068

22

199

110

62

236

144

89

111

159

1,822

290

33

85

250

88

572

98



独自課目の内容・その他

No. 都道府県

評価調査者養成研修の実施状況(令和３年度)

実施
の有無

実施時期(実施有の場合のみ回答）

実施時期
延べ
日数
（日）

受講料
（円）

受講
者数
（人）

独自
課目の
有無

評価
調査者
養成数
（人）

42 長崎県

43 熊本県

44 大分県

45 宮崎県

46 鹿児島県

47 沖縄県

○ R3年12月7日、8日、10日、16日 4 3,000 5 ×

×

×

計 21 507 3

×

×

×44

120

74

15,543

163

298

67


